
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
CNN 

 

 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DI GARA N.1 DEL 20/07/2017 

Procedura negoziata, Art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER L’ESECUZIONE DEL: 

SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI STRADALI E 
MACCHINE OPERATRICI  IN USO PRESSO IL COMPLESSO IPPC 

CONSORTILE SITO IN LOCALITA’ SPIRITU SANTU  
- ANNUALITÀ 2017 – 

- REP. 347/2017 - 
 

LOTTO 1 – RIPARAZIONI SUI MEZZI D’OPERA (CIG 7117408EDF)  – importo a base di gara €   74.000,00; 

LOTTO 2 - RIPARAZIONI SUGLI AUTOMEZZI STRADALI (CIG 711741764F) – importo a base di gara € 100.000,00; 

 

***** 

L'anno duemiladiciasette, il giorno venti, del mese di luglio (20/07/2017) in Olbia presso la sede del 

Consorzio Industriale Provinciale Nord Est Sardegna - Gallura, in loc. Cala Saccaia alle ore 16,55, il 

sottoscritto Ing. Antonio Ferdinando Catgiu, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento della 

procedura di gara per l’aggiudicazione dell'appalto per l’esecuzione del “SERVIZIO DI RIPARAZIONE 

DEGLI AUTOMEZZI STRADALI E MACCHINE OPERATRICI  IN USO PRESSO IL COMPLESSO IPPC 

CONSORTILE SITO IN LOCALITA’ SPIRITU SANTU - ANNUALITA’ 2017”, con l'assistenza continua dei 

seguenti testimoni: 

1. Geom. Bastianino Mariano, Funzionario del CIPNES; 

2. Sig. Gavino Mulas, Funzionario del CIPNES; 

Premesso 

 che in data 06/07/2017 è stata attivata la procedura negoziata per la selezione del soggetto 

imprenditoriale con il quale stipulare il contratto d’appalto per l’esecuzione del “SERVIZIO DI 

RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI STRADALI E MACCHINE OPERATRICI  IN USO PRESSO IL 

COMPLESSO IPPC CONSORTILE SITO IN LOCALITA’ SPIRITU SANTU - ANNUALITA’ 2017”, in 

osservanza alle disposizioni normative contenute nell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016, per un 

importo complessivo a base di gara di € 174.000,00 oltre Iva, inoltrando l'invito a formulare la migliore 

offerta economica alle seguenti ditte: 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

1. Usai Pietrino snc di Usai Antonio e Carlo 
Via  Agrigento, 81  - 07026 Olbia 
Tel 0789 69419 
Referente Usai Antonello cell. - 337344715 
PEC : usaipietrino@pec.it 
 

2. Tirso Car srl 
Z.I. Settore 7 – 07026  Olbia 
0789 57671 
Referente Sanciu Nino – cell. 3357766706 – Todde Matteo cell. 3383680801 
PEC : tirsocar@pec.it 
 

3. Pizzimenti Sebastiano 
Via Gambia ZI Settore 7-10 – 07026 Olbia 
0789 57231 
Referente Pizzimenti Sebastiano cell. 335457160 
PEC :  s.pizzimenti@pec.it 
 

4. Essepi Meccanica snc di Spano e Pinna 
Via Angola,35 – 07026 Olbia 
0789 598550 
Referente Marco cell. 3939557197 
PEC : essepi.mec@pec.it 
 

5. Autonautica Gallura Soc.Coop. Sociale 
Via Gambia,5  Z.I. Settore 7- 07026 Olbia 
0789 57498 
Referente Fresi Nicola cell. 3356224682 
PEC : autonauticagallura@pec.it 
 

6. Officina Meccanica di Orunesu Arcangelo 
Via Seychelles,34Z.I. Settore 7  – 07026 Olbia 
0789 598500 
Referente Orunesu Angelo cell. 3284798665 
PEC : officinaorunesu@legalmail.it 
 

7. Autofficina Diesel di Molinas Giovanni & C snc  
Via Israele Z.I. Settore 7  – 07026 Olbia 
0789 69480 
Referente Molinas Sandro cell.3476543368 
PEC : autofficina.molinas@pec.it 

 che entro le ore 12,00, del giorno 20 luglio 2017, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

sono pervenuti al Consorzio n. 3 (tre) plichi contenenti offerte, presentati dagli operatori economici di 

seguito indicati: 

1. OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO - protocollo n. 2698/17 del 19/07/2017, ore 17:02; 

2. TIRSO CAR S.R.L.        - protocollo n. 2713/17 del 20/07/2017, ore 10:07; 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/
mailto:usaipietrino@pec.it
mailto:tirsocar@pec.it
mailto:s.pizzimenti@pec.it
mailto:essepi.mec@pec.it
mailto:autonauticagallura@pec.it
mailto:officinaorunesu@legalmail.it
mailto:autofficina.molinas@pec.it


                                                                                                                                  
 

 
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

3. USAI PIETRINO SNC DI USAI ANTONIO E CARLO - protocollo n. 2714/17 del 20/07/2017, ore 10:13; 

 Che oltre il suddetto termine di scadenza è pervenuta al protocollo del CIPNES l’offerta presentata 

dal seguente operatore economico partecipante: 

1. AUTONAUTICA GALLURA SOC. COOP. SOCIALE - protocollo n. 2729/17 del 20/07/2017, ore 12:33; 

 Che la prima seduta pubblica di gara per l'apertura delle offerte è stata fissata per il giorno 20 luglio 

2017, alle ore 16,00; 

 che è presente all’odierna seduta pubblica di gara, quale rappresentante dell’operatore economico 

OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU GIANCARLO, la sig.ra Giuseppanna Farina, la quale risulta essere 

autorizzata a partecipare come da delega allegata. 

 

Tutto ciò premesso 

il sottoscritto Responsabile del Procedimento, così come stabilito dalla lettera d’invito, 

procede: 

1) preliminarmente all’esclusione dalla procedura di gara della ditta Autonautica Gallura soc. coop. Sociale 

per aver presentato il plico contenente l’offerta oltre il termine di scadenza stabilito dal disciplinare di gara; 

2) in secondo luogo all'esame dell'integrità e della regolarità dei plichi pervenuti entro il termine di 

scadenza sopra richiamato e, dopo positivo riscontro, da corso all’apertura degli stessi ed all'esame delle 

buste “A” e “B” contenute a loro interno; 

3) successivamente all'apertura delle buste "A" contenenti la documentazione amministrativa presentata 

dai concorrenti, ai fini dell’accertamento della regolarità della stessa, rilevando quanto segue: 

1) OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO: 

accertata 

1)  la presenza della domanda di partecipazione alla procedura di gara (modello 1); 

2) la presenza del Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto in ogni pagina; 

3) la presenza del D.G.U.E. (modello 2); 

4) la presenza del PASSOE; 

5) la presenza della cauzione provvisoria: si rileva che la garanzia fideiussoria è stata firmata dal 

dott. Alessandro Santoliquido; 

6) la presenza della dichiarazione sostitutiva del fideiussore (modello 3): si rileva che la dichiarazione 

è stata firmata sig. Leandro Murgia; 

7) la presenza del patto d’integrità (modello 4); 

si dispone 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del d.lgs. 50/2016, per 

l’acquisizione della documentazione amministrativa integrativa di seguito riportata, necessaria ai 

fini dell’ammissione del concorrente alla fase successiva di gara per l’apertura dell’offerta 

economica: 

- dichiarazione sostitutiva a firma del sottoscrittore (dott. Alessandro Santoliquido) della garanzia 

fideiussoria presentata in sede di gara, ovvero, in alternativa, l’atto attraverso il quale sono stati 

conferiti al dott. Santoliquido i poteri di rappresentanza della società Amissima Assicurazioni S.p.A. 

di fronte a terzi (atto rep. 92974/19559 del 18/11/2016). 

Il Responsabile del Procedimento provvede, altresì, a siglare, con l’apposizione della propria firma, tutta la 

documentazione amministrativa presentata dal predetto operatore economico. 

 

2) TIRSO CAR S.R.L.: 

accertata 

1)  la presenza della domanda di partecipazione alla procedura di gara (modello 1); 

2) la presenza del Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto in ogni pagina; 

3) la presenza del D.G.U.E. (modello 2); 

4) la presenza del PASSOE; 

5) la presenza della cauzione provvisoria: si rileva che l’importo garantito è pari ad € 1.000,00, 

corrispondente all’uno per mille dell’importo a base di gara del lotto al quale si intende 

partecipare, senza che si stata allegata, alla documentazione presentata in sede di gara, la 

certificazione di qualità UNI CEI ISO 9000 rilasciata da organismi accreditati, la quale giustifica 

la riduzione del 50 per cento dell’importo della garanzia, ai sensi dell’art. 93, comma 7 del 

d.lgs. 50/2016; 

6) la presenza della dichiarazione sostitutiva del fideiussore (modello 3); 

7) la presenza del patto d’integrità (modello 4); 

si dispone 

l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del d.lgs. 50/2016, per 

l’acquisizione della documentazione amministrativa integrativa di seguito riportata, necessaria ai 

fini dell’ammissione del concorrente alla fase successiva di gara per l’apertura dell’offerta 

economica: 

- certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, 

opportunamente rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

EC 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, quale documento che legittima il concorrente ad 

usufruire della riduzione del 50 per cento dell’importo della polizza richiesto in sede di gara. 

Il Responsabile del Procedimento provvede, altresì, a siglare, con l’apposizione della propria firma, tutta la 

documentazione amministrativa presentata dal predetto operatore economico. 

 

 

3) USAI PIETRINO SNC DI USAI ANTONIO E CARLO: 

accertata 

1)  la presenza della domanda di partecipazione alla procedura di gara (modello 1); 

2) la presenza del Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto in ogni pagina; 

3) la presenza del D.G.U.E. (modello 2); 

4) l’assenza del PASSOE; 

5) la presenza della cauzione provvisoria: si rileva che la garanzia fideiussoria è stata firmata dal 

dott. Alessandro Santoliquido; 

6) la presenza della dichiarazione sostitutiva del fideiussore (modello 3): si rileva che la dichiarazione 

è stata firmata sig. Leandro Murgia; 

7) la presenza / l’assenza del patto d’integrità (modello 4); 

si dispone 

l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del d.lgs. 50/2016, per 

l’acquisizione della documentazione amministrativa integrativa di seguito riportata, necessaria ai 

fini dell’ammissione del concorrente alla fase successiva di gara per l’apertura dell’offerta 

economica: 

- PASSOE da richiedere attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- dichiarazione sostitutiva a firma del sottoscrittore (dott. Alessandro Santoliquido) della garanzia 

fideiussoria presentata in sede di gara, ovvero, in alternativa, l’atto attraverso il quale sono stati 

conferiti al dott. Santoliquido i poteri di rappresentanza della società Amissima Assicurazioni S.p.A. 

di fronte a terzi (atto rep. 92974/19559 del 18/11/2016). 

Il Responsabile del Procedimento provvede, altresì, a siglare, con l’apposizione della propria firma, tutta la 

documentazione amministrativa presentata dal predetto operatore economico. 

 

Il sottoscritto RUP nell’evidenziare che la suddetta documentazione amministrativa mancante sarà 

acquisita attraverso la procedura di soccorso istruttorio prevista dall’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016, 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

dichiara chiusa la presente seduta pubblica di gara, la quale sarà aggiornata, per il proseguo delle 

operazioni, a data che sarà tempestivamente comunicata agli operatori economici partecipanti secondo le 

modalità stabilite dal disciplinare di gara. 

Al fine di garantire l'integrità e l'ottimale conservazione delle buste contenti le offerte economiche 

presentate dagli operatori economici partecipanti alla presente procedura di gara, in ragione della 

necessità di assicurarne la segretezza delle stesse in osservanza dei principi di buon andamento ed 

imparzialità consacrati dall'art. 97 della Costituzione, si procede alla collocazione materiale delle buste “B” 

all'interno di un unico incartamento, opportunamente siglato dal sottoscritto Responsabile del 

Procedimento, dai testimoni e dalla Sig.ra Giuseppanna Farina (delegata dalla ditta AUTOFFICINA 

MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO a presenziare alla prima seduta pubblica di gara, così come 

risulta dall’atto di delega del 20/07/2017, allegato al presente verbale) e, con l'apposizione di nastro 

plastificato trasparente, si procede alla sigillatura dello stesso. Il suddetto incartamento, contenente le 

buste “B” viene preso in custodia dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e conservato all'interno 

dell'armadio, debitamente chiuso e sigillato, presso l'ufficio del settore gare e contratti. 

 

Null'altro essendovi da verbalizzare il Responsabile del Procedimento dichiara chiuse le operazioni relative 

alla presente seduta pubblica di gara alle ore 17,30. 

 

Olbia, 20 luglio 2017. 

 
Il Responsabile del Procedimento: 
Ing. Antonio F. Catgiu   ______________________________ 
 
I Testimoni: 
Geom. Bastianino Mariano   ______________________________ 
 
 
Sig. Gavino Mulas    ______________________________ 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/

